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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARI
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr. Lesidprot, Himarg, m§ /o .2025

Lénda: Shkresé pércjellése e projekt vendimit mbi transferimin kapital pa pagesé t&
aseteve né administrim t& Shogérisé Rajonale Ujésjellés-Kanalizime Vloré t& aseteve: Ujésjellési
Boleng, Ujésjellési Kue, Ujésjellési Kallarat dhe Impianti i trajtimit t& ujérave t&€ ndotura né
zonén bregdetare Dhrale- Palasé

KESHILLIT BASHKIAK
KETU
Né zbatim & ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, dhe ligjit nr. 68/2017 daté 27.04.2017 “Pér financat
vetéqeverisjes vendore”, Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar, Vendimin e
Kashillit t& Ministrave nr. 153, daté 03.4.1993 “Pér kalimin e objekteve t&€ mjeteve kryesore 1€

ndérmarrjeve dhe institucioneve shtetérore” i ndryshuar dhe Udhézimit nr. 30 daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit publik” i ndryshuar, t&€ Ministris¢ s& Financave

Bashké&lidhur ju dérgojmé:

1- Projekt vendimin mbi transferimin kapital pa pagesé té aseteve n¢ administrim t&
Shoqérisé Rajonale Ujésjellés-Kanalizime Vloré sh.a t& aseteve Ujésjellési Boleng,
Ujésjellési Kue, Ujésjellési Kallarat dhe Impianti i trajtimit t& ujérave t& ndotura né zonén
bregdetare Dhrale - Palasé

Duke ju falanderuar pér bashképunimin!

KRYETARI

ilea, tJ' : 039322355, fax.39322533 ,w.lmara.g ov.al e-mai!:info@h@.al -
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARG
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE ASETEVE

PROJEKTVENDIM
NR, U { DATE_ 0. {2025
1- MBI TRANSFERIMIN NE ADMINISTRIM TE ASETEVE UJESJELLESI

BOLENE, UJESJELLESI KUC, UJESJELLESI KALLARAT, IMPIANTI I

TRAJTIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA NE ZONEN BREGDETARE

DHRALE - PALASE, SHOQERISKE RAJONALE UJESJELLES-KANALIZIME

VLORE SH.A
Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe nénpika 1.2,
shkronja “a”, nenit 23, pikés 14, nenit 28, nenit 54, shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6, n&
ligjin nr 139/2015 “Pér Vetéeverisjen Vendore”, ligjit 9936 daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisé”, t& ndryshuar, ligjit Nr 68/2017 “Pér Financat
e Qeverisjes Vendore”, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, "Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 153, daté 03.4.1993 “Pé&r kalimin
e objekteve t& mjeteve kryesore t& ndérmarrjeve dhe institucioneve shtetérore” i ndryshuar dhe
Udhézimit nr. 30 dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né€ njesité e sektorit publik” i
ndryshuar, t& Ministrisé s& Financave, si dhe me propozim & derjtorisé s& financgs planifikimit t&
buxhétit dhe integrimit evropian, me propozimin e Kryetarit t& Bashkisé

VENDOSI
1- T& miratohet transferimi kapital pa pagesé t& aseteve n& administrim té& Shoqérisé

Rajonale Ujésjellés-Kanalizime Vioré sh.a & aseteve: Ujésjellési Boleng, Ujésjellési

Kue, Ujésjellési Kallarat dhe Impianti i trajtimit t& ujérave t& ndotura né zonén bregdetare

Dhrale - Palasé

1. Shoqéria Rajonale Ujésjellés-Kanalizime Vloré sh.a , ngarkohet pér zbatimin e kétij
vendimi
2. Drejtoria e menaxhimit t€ aseteve, drejtoria e zhvillimit ekonomik ngarkohet pér

zbatimin e kétij vendimi.
3. Ky vendim hyn né& fuqi sipas legjislacionit n& fuqi,

KRYETARI
VANGJEL TAVO

Eog
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REPUBLIKAQE SHQIPERISE
BASHKIA HIMARFE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE ASETEVE
Himaré, mé 2 3,
RELACION SHPJEGUES

T& nderuar késhilltarg,

Bashkia Himarg, duke u bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligjin nr.
107/2014, i ndryshuar, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe aktet e tjera pérkatése,
propozon kalimin kapital pa pagesé té aseteve ujésjellésit né administrim t& Shoqgérisé Rajonéle
Ujésjellés-Kanalizime Vioré Kéto asete pérfshijné:

1.Ujésjellésin Bolené,

2.Ujgsjellésin Kue,

3.Ujésjellésin Kallarat,

4 Impiantin e trajtimit {8 yjérave t& ndotura né& zonén bregdetare Dhrale-Palasé.

Qéllimi dhe Objektivat e Projektaktit

Sigurimi i menaxhimit ¢ integruar dhe efikas t& rrjetit ujésjellés dhe kanalizimeve pér zonat
Boleng, Kuc, Kallarat dhe zonén bregdetare Dhrale-Palasé. :

Pérmirésimi i cilésisé s€ furnizimit me ujé t& pijshém pér banorét, bizneset dhe institucionet
publike t& kétyre zonave

Pérdorimi optimal dhe efikas i aséteve t& investuara pér t€ garantuar shé&rbim cilésor dhe t&
géndrueshém.

Pérforcimi i kapaciteteve menaxhuese t& Ujésjellés Kanalizime Vloré sh.a né ofrimin e shérbimeve
bazé pér komunitetin,

Qellimi i kétij projektakti €shté t€ mundésojé transferimin kapital pa pagesé t€ aseteve té
investuara nga Bashkia Himaré né& administrim t& Shogérisé Rajonale Ujésjellés-Kanalizime
Vloré pérkatésisht Ujésjellési Bolen#, Kuc, Kallarat dhe Impianti 1 trajtimit t& ujérave t& ndotura
né zonén bregdetare Dhrale-Palasé. Ky transferim ka pér qéllim:

¢ QGarantimin e pérdorimit & géndrueshém dhe efikas t¢ investimeve publike t& realizuara
nga Bashkia Himaré,

o Forcimin e kapaciteteve operacionale dhe menaxhuese t& Ujésjellés Kanalizime Vlorg
sh.a pér t& ofruar shérbime mé cilésore n& fushén e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve.

¢ Ruritjen e sigurisé dhe géndrueshmérisé sé furnizimit me ujé t& pijshém pér banorét e
zonave Boleng, Kuc, Kallarat dhe Dhrale-Palasg, (& cilét pérballen me sfida &
vazhdueshme t& infrastrukturés ujésjellése.

Objektivat kryesore qé synohen té arrihen jané:
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o Sigurimi i nj& furnizimi t& pandérpreré dhe me cilési 18 larté t& ujit té pijshém pér
komunitetet pérfituese, duke reduktuar humbjet né rrjet dhe duke pérmirésuar presionin e
ujit.

¢ Modernizimi i infrastrukturés sé ujésjellésit dhe kanalizimeve, duke ¢ vendosur até
né pérputhje me standardet teknike kombétare dhe ndérkombétare pér cilésing e ujit dhe
shérbimeve.

o Rritja e kapaciteteve té mirémbajtjes dhe monitorimit t& rrjetit, falé njé strukture &
specializuar si Ujésjellés Kanalizime Vioré sh.a, e cila ka ekspertizén dhe burimet
njerézore t& nevojshme.

¢ Krijimi i njé modeli bashképunimi institucional mes Bashkisé Himaré dhe Ujésjellés
Kanalizime Vloré sh.a, & do t& sigurojé menaxhim mé t& koordinuar, ndérhyrje mé té
shpejta né rastet e emergjencés dhe pérmirésim t& shérbimeve ndaj qytetaréve,

o Mbéshtetja e zhvillimit socio-ckonomik té zonave pérkatése, duke krijuar kushte mé t&
favorshme pér banorét dhe bizneset vendore gé€ varen nga furnizimi i géndrueshém me
ujé.

e Rritja e ndérgjegjésimit pér pérdorimin racional té ujit dhe ruajtjen e mjedisit,
pérmes njé€ sistemi modern kanalizimesh dhe trajtimi t& ujérave t&€ ndotura qé redukton
ndotjen dhe p&rmiréson cilésing e jetesés.

Ky projektakt jo vetém g€ synon transferimin formal t€ administrimit, por gjithashtu garanton
vazhdimésing dhe p&rmirésimin e funksionimit t& aseteve ujésjellds, pér njé& shérbim mé t& miré
pér t& gjithé gytetarét ¢ Himarés dhe pér nj& mjedis mé t&€ pastér dhe t&€ géndrueshém.

Argumentimi Strategjik

Ky projektakt synon jo vetém transferimin formal t& administrmit s& aseteve, por edhe
garantimin e p&rdorimit efikas dhe t& géndrueshém € tyre nga njé subjekt i specializoar si
Ujésyellés Kanalizime Vloré sh.a. Kalimi i administrmit &sht& nj& hap i domosdoshé&m pér
pérmirésimin e funksionimit t& rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimeve, sepse:

s Nése asetet mbeten né administrim t&é Bashkisé, subjektet si Ujésjellés Kanalizime
Vloré sh.a, t€ cilat jané t& specializuara dhe kané ekspertizé teknike, nuk mund té
kryejné investime, rehabilitime apo mirémbajtje né infrastrukturé, pasi nuk kang (&
drejté ligjore 1& ndérhyjné né asetet g& nuk jan# n& administrim té tyre. Ky kufizim sjell
vonesa dhe pengesa né pérmirésimin e shérbimeve ndaj komunitetit.

o Duke kaluar asetet né administrimi t& Shoqérisé Rajonale Ujésjellés-Kanalizime
Vloré, ky subjekt pérfiton t& drejtén dhe pérgjegjésing ligjore pér t& ndérhyré, pér té kryer
investime t& reja, pér t& béré mirémbajtjen e nevojshme t& infrastrukturés dhe pér té
implementuar teknologji moderne qé pérmirésojné shérbimin. Kjo nxit njé gasje
proaktive dhe efikase né menaxhimin e ujésjellésit, duke siguruar shérbime mé & mira
pér komunitetin.

¢ Kalimi i admintrimit s€ aseteve éshté gjithashtu njé hap qé lehtéson planifikimin dhe
zbatimin e projekteve investuese, pérfshiré ato t& financuara nga fondet kombétare,
ndérkombétare ose nga t& ardhurat e veté Shogérisé Rajonale Ujésjellés-Kanalizime
Vloré. Kjo sjell mundési mé t& médha pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe rritjen e
kapaciteteve.
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o Ky transferim éshté né pérputhje me praktikat mé t&€ mira ndérkombétare, ku asetet
¢ menaxhimit t& ujérave kalojné nén pérgjegjésing e subjekieve t& specializuara, pér té
siguruar pérdorimin e géndrueshém dhe modernizimin e rrjeteve.

s Né terma praktiké, kjo do té thoté qé komunitetet e Bolenés, Kucit, Kallarati dhe
zonés Dhrale-Palasé do t¢ pérfitojné nga njé shérbim mé t& miré, me infrastrukturé me té
géndrueshme, mé pak ndérprerje & furnizimit dhe cilési mé t& larté t& ujit t& pijshém.

Né pérfundim, ky projektakt nuk &shté thjesht njé akt formal transferimi, por njé hap i
réndésishém drejt pérmirésimit t& menaxhimit & rrjetit t& vjésjellésit, 1 cili do & sjellé pérfitime
té drejtpérdrejta pér komunitetin dhe pér zhvillimin e géndrueshém té zonés.

Ky transferim &shté né pérputhje me politikat kombétare dhe vendore pér menaxhimin e integruar
t& resurseve ujore, si dhe me planin strategjik t& Bashkis¢ Himarg pér p&rmirésimin e
infrastrukturés s€ ujit. Ai synon:

Zvogélimin e humbjeve né rrjet dhe optimizimin e furnizimit me ujé.

P&rmirésimin e efikasitetit operacional pérmes njé menaxhimi t& pérqendruar dhe profesional.
Pérfitimin e komunitetit nga investimet publike pérmes shérbimeve mé cilésore.

Efektet e Pritshme

Rritje e cilésisé s& furnizimit me ujé dhe sh&rbimeve t& kanalizimeve.

Mirégenie mé e miré pér komunitetin lokal dhe mbrojtje mé e miré e mjedisit.

Pérdorim efikas i fondeve publike dhe garantim i géndrueshmérisé s¢ investimeve.
Pérputhshméria Ligjore

Projektakti &shté i hartuar n€ pérputhje me:

Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,

Ligjin nr. 9936/2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor”,

Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”,

Vendimin e Kashillit t&8 Ministrave nr. 153, daté 03.04,1993,

Udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 & Ministrisé s& Financave.

Institucionet Pérgjegjése pér Zbatimin

Ujésjellés Kanalizime Viorg sh.a, si marrés i aseteve dhe pérgjegjés pér menaxhimin.

Drejtoria e menaxhimit i€ aseteve dhe Drejtoria e zhvillimit ekonomik e Bashkisé Himar€, pér
ndjekjen dhe mbikéqyrien e procesit t& transferimit. Me bazg né kéto informacione, vendimi pér
transferimin né administrimi t8 Shoqérisé Rajonale Ujésjellés-Kanalizime Vlor¢ t€ aseteve
Ujésjellésit Bolene, Ujésjellésit Kuc, Ujésjellésit Kallarat né njésing Horé-Vranisht vlerésohet
pérkatésisht dhe pérfshin t& gjitha aspektet ligjore, teknike dhe strategjike pér & arritur géllimet
dhe pérparésité e synuara.




